1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRINHA/MG

Edital de Concurso Público nº 01/2024

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

A Prefeitura Municipal de Itabirinha/MG no uso de suas atribuições legais torna
público a 2ª RETIFICAÇÃO do Concurso Público – Edital nº 01/2024, que objetiva
alterar os seguintes conteúdos:

➢ Alteração do Conteúdo Programático da Prova de Conhecimentos

Específicos para o Cargo de Professor I.

Onde se lê:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE PROFESSOR I: Alfabetização e
Letramento. Conhecimento Didático, o processo de ensino-aprendizagem. A educação pública como
instrumento de inclusão social. As Instituições Colegiadas (composição, atribuições e participação
dos segmentos). O Projeto Político Pedagógico da escola (caracterização, elaboração e execução).
O cuidar e o Educar. O trabalho escolar e o processo educacional. A organização curricular
compromissada com a aquisição de competências e habilidades. A contextualização dos currículos.
Os processos de avaliação da aprendizagem. A organização dos tempos e dos espaços escolares.
A relação currículo e avaliação. Visão Interdisciplinar e Transversal do Conhecimento.
Multidisciplinaridade, interdisciplinaridade e transdisciplinaridade na educação. As Diretrizes e Bases
da Educação Nacional (Lei n°9394/96 de 20/12/1996). Atualizada: Diretrizes Curriculares Nacionais
para a Educação Básica (Resolução CNE/CEB nº04 de 13/07/2010). Diretrizes Curriculares
Nacionais para o Ensino Médio (Resolução CNE/CEB nº02 de 30/01/2012); Diretrizes Curriculares
Nacionais para a Educação de Jovens e Adultos (Resolução CNE/CEB nº03 de 15/06/2010). Decreto
nº 7611, de 17 de novembro de 2011. Estatuto da Criança e do Adolescente - Lei nº 8.069, de 13 de
Julho de 1990. Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020. Currículo: os diferentes paradigmas,
fundamentos, concepção. Teorias e Tendências Pedagógicas. Sistema de ensino – Função social
da escola; Processo de Ensino/Aprendizagem: Relações entre Educação, Escola e Sociedade.
Relação professor-aluno; Bases psicopedagógicas da aprendizagem; Tecnologia aplicada a
educação. Gestão escolar democrática e a eficácia escolar. Planejamento de Ensino –
Planos/Projetos (concepção, funções e tipos). Avaliação escolar e suas implicações pedagógicas.
Inclusão escolar e educação especial nas escolas.

Leia-se:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE PROFESSOR I:  Alfabetização e
letramento: pressupostos teóricos e implicações pedagógicas no cotidiano escolar. Alfabetização e
linguagem. O ensino da língua portuguesa na educação infantil e nos anos iniciais do ensino
fundamental: discussões atuais (linguagem, língua, interação e enunciação). O desenvolvimento da
oralidade no cotidiano escolar: capacidades e estratégias metodológicas. A prática da leitura:
objetivos e finalidades da leitura; aspectos indispensáveis à compreensão na leitura do texto; relação
leitor/autor; diversidade textual e a prática pedagógica (tipologia, suportes e gêneros textuais). A
prática de produção de texto: condições de produção; finalidade da produção de texto; ortografia;
revisão textual. A apropriação do sistema de escrita no cotidiano escolar: capacidades e estratégias
metodológicas. Escolas Pedagógicas (Tradicional, tecnicista, crítico-social dos conteúdos, liberal e
libertadora). Pensadores da educação: Piaget, Vygotsky, Gardner, Paulo Freire, Emília Ferreiro e

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRINHA/MG

Edital de Concurso Público nº 01/2024

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

Freud. A proposta construtivista. Psicologia do desenvolvimento. Educação especial. Inclusão.
Avaliação da aprendizagem. O trabalho com a literatura. - Fundamentos filosóficos, psicológicos,
sociológicos e históricos da educação: Concepções filosóficas da educação; Relação entre
educação, sociedade e cultura; A escola como instituição social; Teorias do desenvolvimento e da
aprendizagem; Psicologia da Educação; - Fundamentos didáticometodológicos da Educação:
Tendências pedagógicas na prática escolar; Planejamento, metodologia e avaliação do processo
ensino/aprendizagem; Projeto Político Pedagógico; Escola Cidadã. - Ensino e aprendizagem de
questões sociais; Linguagem na escola; História da Educação; Pedagogia da inclusão; Currículo e
construção do conhecimento. Parâmetros Curriculares Nacionais; Os projetos de trabalho: teoria e
prática, interdisciplinaridade, globalização do conhecimento. O trabalho pedagógico na escola:
gestão do processo educativo, planejamento e organização do trabalho pedagógico, métodos e
técnicas, avaliação. A relação professor/aluno; Conhecimento sobre ciclos de formação; Estrutura e
funcionamento do ensino de 1º grau; Reorganização do Ensino; Democratização do ensino;
Avaliação; Planejamento Participativo. - Fundamentos legais da Educação: Constituição Federal de
1988 (Atualizada): Título VIII, Capítulo III, Seção I - Da Educação. Lei de Diretrizes e Bases da
Educação (Lei nº 9.394/96 e alterações); Parâmetros Curriculares Nacionais da Educação Básica;
Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/90 e alterações); Lei 13.005/2014 – Plano
Nacional de Educação – PNE e alterações.

Permanecem inalterados os demais itens do edital.

Reis & Reis Auditores, 12 de abril de 2024.